
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA VIGILANZA 

N. 104 DEL 10/03/2025 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.N.36/2023, DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE NECESSARIO AL RINNOVO DEL PORTO D'ARMI DEL 
PERSONALE DI POLIZIA LOCALE 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

RILEVATO che alla data odierna, presso il servizio di Polizia Locale, risultano in 
servizio n. 3 operatori detentori dell’arma assegnatagli dall’Amministrazione e quindi 
obbligati a frequentare il corso di tiro a segno ogni anno al fine della valutazione finale 
e del relativo rilascio del patentino di idoneità al tiro; 

 
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura idonea a garantire la fornitura 

del servizio di addestramento annuale obbligatorio per la detenzione dell’arma da 
parte degli operatori di Polizia Locale;  

 
PRESO ATTO che: 

 non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’art.26 della L.n.488/1999, relative al servizio di cui trattasi e 
che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli 
altri soggetti aggregatori  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €.140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art.50, comma 1, lett.b del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  

 trattandosi di servizio di importo inferiore ad €.140.000,00, per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023; 

 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €.5.000,00, per cui 
è possibile procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione etc., ai sensi dell’art.1 commi 449/ 450 della 
L.n.296/2006; 

 l’art.17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 l’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto di servizi e forniture, senza consultazione di più operatori 
economici, si assicuri che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
ACQUISITO agli atti, con protocollo numero 1513/2025 il preventivo trasmesso 

dal Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Tradate con sede in Via Alfred Nobel n.1 
21049 Tradate P.I. 02942520129; 

 
PRESO ATTO che le prestazioni del Tiro a Segno Nazionale, essendo attività 

formativa professionale, per un totale di € 252,00, è esente dall’ IVA la quale è invece 
applicata nella misura del 22% sull’acquisto del munizionamento pari ad € 165,00 
ammontante quindi a € 36,30 - IVA compresa di € 201,30 - per un totale imponibile di 
€ 417,00 oltre IVA ( € 453,30 IVA compresa ); 

 
GIUDICATO il preventivo conveniente sotto il profilo economico e rispondente alle 

necessità del Servizio di Polizia Locale e conforme alle norme in tema di porto 
dell’arma; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:  

 è stato acquisito il CIG n. B597BBF398; 
 ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

“nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante 
non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”.  

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti di legge in materia di 
comunicazioni e trasparenza (artt.20 e 23 del D.Lgs.n.36/2023);  

 ai sensi dell’art.117 del D.Lgs.n.36/2023, l’affidatario, considerata la 
scarsa rilevanza economica dell’affidamento e/o le modalità di adempimento delle 
prestazioni, non è tenuto a presentare cauzione definitiva;  

 l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità;  

 
CONSTATATO CHE: 
• il contratto ha per oggetto l’addestramento da svolgersi presso il Poligono di 

tiro nel corso dell’anno 2024;  
• il contratto sarà stipulato mediante accettazione del preventivo che contiene le 

clausole negoziali essenziali; 
• la scelta del contraente viene effettuata nel rispetto di quanto sancito dal 

D.Lgs. n.50/2016, art.36; 
 
RITENUTO potersi procedere mediante affidamento diretto al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b) del 
D.Lgs.n.36/2023 e dell’art.1 commi 449/450 della L.n.296/2006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE sulla base del Certificato di regolarità contributiva (DURC) 

rilasciato da INAIL in data 11/2/2025 con scadenza validità in data 25/2/2025, il 
suddetto operatore economico risulta in regola; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza dell’atto stesso, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023, di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuiscono funzioni dirigenziali al 
Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 1 dell’8.1.2025, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato assegnato definitivamente il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.); 
 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni sopra riportate, di affidare l’addestramento periodico del 
personale in servizio presso la Polizia Locale al Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 
Tradate - con sede in Via Alfred Nobel n.1 21049 Tradate P.I. 02942520129; 

 
2) di imputare la spesa di € 453,30 nel modo seguente: 

Capitolo 950/4 “Prestazione di servizio Ufficio Polizia Locale” per € 252,00 esente 
IVA per l’attività formativa professionale; 
Capitolo 940/99 “Spese funzionamento ufficio polizia municipale” per € 165,00 
oltre IVA € 36,30 totale € 201,30 per la fornitura delle munizioni; 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

 
CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

CONTO 
(V 

livello 
piano 
dei 

conti) 

 
CP/ 
FPV 

 
CIG 

fornitore 2025 2026 2027 

950/4 U.1.03.02.15 999 CP B597BBF398 € 252,00   

940/99 U.1.03.01.02 001 CP B597BBF398 € 201,30   

 
3) dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa entro 

i limiti dell’impegno assunto, su presentazione di fatture, previo visto di regolarità 
del Responsabile dell’Area. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 
60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di 
lavori, servizi o forniture. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile 
F.to : Calabro' Antonino Roberto 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


